
Universidad de Cantabria - Facultad de Medicina  
GRADO EN MEDICINA 

Curso 2023-2024 
 

Cuarto Curso 
Segundo Cuatrimestre 

 
Asignaturas Prof. Responsable 
Cirugía 2  Juan Francisco Nistal Herrera 
Patología Médica 3 (Digestivo, Alergia) Javier Crespo García 
Patología Médica 4 (Nefrología, Endocrino) Víctor Martínez Taboada 
Pediatría Domingo González-Lamuño Leguina 
Práctica Médico-Quirúrgica 1 Jon Infante Ceberio / Eduardo Miñambres García 

 
Aula 1B (teoría) 

 
Seminarios de Cirugía 2 en el aula 1 B los días 22 de febrero, 19 de marzo y 25 de abril. 

 
 

FEBRERO  2024 
 
 

Hora Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes Sábado 
 
 

8:00-9:00 
9:00-10:30 

 
11:00-12:30 
12:30-13:30 

 

   
 

Cirugía 2  
Patol. Médica 4  

 
Patol. Médica 3 

Pediatría 
 

7 

 
 

Cirugía 2  
Patol. Médica 4  

 
Patol. Médica 3 

Pediatría 
 

8 

 
 

Cirugía 2  
Patol. Médica 4  

 
Patol. Médica 3 

Pediatría 
 

9 

 
 
 
 
 
 

 
 

10 

 
 

8:00-9:00 
9:00-10:30 

 
11:00-12:30 
12:30-13:30 

 

 
Cirugía 2 

Patol. Médica 4 
 

Patología Médica 3 
Pediatría  

 
 

12 

 
Cirugía 2 

Patol. Médica 4 
 

Patología Médica 3 
Pediatría  

 
 

13 

 
Cirugía 2 

Patol. Médica 4 
 

Patología Médica 3 
Pediatría  

 
 

14 

 
Cirugía 2 

Patol. Médica 4 
 

Patología Médica 3 
Pediatría  

 
 

15 

 
Cirugía 2 

Patol. Médica 4 
 

Patología Médica 3 
Pediatría  

 
 

16 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

17 

 
 

8:00-9:00 
9:00-10:30 

 
11:00-12:30 
12:30-13:30 

 
 

16:00-18:00 

 
Cirugía 2 

Patol. Médica 4 
 

Patología Médica 3 
Pediatría  

 
 
 
  

19 

 
Cirugía 2 

Patol. Médica 4 
 

Patología Médica 3 
Pediatría  

 
 
 
 

20 

 
Cirugía 2 

Patol. Médica 4 
 

Patología Médica 3 
Pediatría  

 
 

 
 

21 

 
Cirugía 2 

Patol. Médica 4 
 

Patología Médica 3 
Pediatría  

 
 
 

 
22 

 
Cirugía 2 

Patol. Médica 4 
 

Patología Médica 3 
Pediatría  

 
 

Cirugía 2 Sem. (todos) 
 

23 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
24 

 
 

8:00-15:00 
8:00-15:00 
8:00-15:00 

 
 

8:00-10:00 
 
 

 
Med. Quir. (Med) (E) 
Med. Quir. (Cir) (B) 

Otorrino/Dermatología 
(A) 

 
Pediatría Pr. (C+D) 

 
 
 
 

26 
 

 
Med. Quir. (Med) (E) 
Med. Quir. (Cir) (B) 

Otorrino/Dermatología 
(A) 

 
Pediatría Pr. (C+D) 

 
 
 
 

27 
 

 
Med. Quir. (Med) (E) 
Med. Quir. (Cir) (B) 

Otorrino/Dermatología 
(A) 

 
Pediatría Pr. (C+D) 

 
 
 
 

28 
 

 
Med. Quir. (Med) (E) 
Med. Quir. (Cir) (B) 

Otorrino/Dermatología 
(A) 

 
Pediatría Pr. (C+D) 

 
 
 
 

29 
 

  

18 de abril de 2024 



MARZO  2024 
 
 

Hora Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes Sábado 
 
 

8:00-15:00 
8:00-15:00 
8:00-15:00 

 
 

8:00-10:00 
 
 

  
 
 
 
 

 
 
 

 

 
 

  
 

Med. Quir. (Med) (E) 
Med. Quir. (Cir) (B) 

Otorrino/Dermatología 
(A) 

 
Pediatría Pr. (C+D) 

 
 
 
 
 
 

1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
2 
 

 
 

8:00-15:00 
8:00-15:00 
8:00-15:00 

 
 

8:00-10:00 
 

 
 

 
 
Med. Quir. (Med) (B) 
Med. Quir. (Cir) (C) 
Otorrino/Dermatología 

(D) 
 

Pediatría Pr. (A+E) 
 
 
 
 
 
 
 

4 

 
 

Med. Quir. (Med) (B) 
Med. Quir. (Cir) (C) 

Otorrino/Dermatología 
(D) 

 
Pediatría Pr. (A+E) 

 
 
 
 
 
 
 
5 

 
 

Med. Quir. (Med) (B) 
Med. Quir. (Cir) (C) 
Otorrino/Dermatología 

(D) 
 

Pediatría Pr. (A+E) 
 
 
 
 
 
 

 
6 

 
 

Med. Quir. (Med) (B) 
Med. Quir. (Cir) (C) 

Otorrino/Dermatología 
(D) 

 
Pediatría Pr. (A+E) 

 
 
 
 
 
 
 

7 
 

 
 

Med. Quir. (Med) (B) 
Med. Quir. (Cir) (C) 
Otorrino/Dermatología 

(D) 
 

Pediatría Pr. (A+E) 
 
 
 
 
 
 

 
8 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

9 

 
 

8:00-9:00 
9:00-10:30 

 
11:00-12:30 
12:30-13:30 

 

 
Cirugía 2 

Patol. Médica 4 
 

Patología Médica 3 
Pediatría  

 
 

 
 
 
 

11 
 

 
Cirugía 2 

Patol. Médica 4 
 

Patología Médica 3 
Pediatría  

 
 
 
 
 
 

12 

 
Cirugía 2 

Patol. Médica 4 
 

Patología Médica 3 
Pediatría  

 
 
 
 
 
 

13 
 

 
Cirugía 2 

Patol. Médica 4 
 

Patología Médica 3 
Pediatría  

 
 

 
 

 
 

14 

 
Cirugía 2 

Patol. Médica 4 
 

Patología Médica 3 
Pediatría  

 
 
 
 
 
 

15 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16 

 
 

8:00-9:00 
9:00-10:30 

 
11:00-12:30 
12:30-13:30 

 
 

16:00-18:00 
 

 
 
 

 

 
Cirugía 2 

Patol. Médica 4 
 

Patología Médica 3 
Pediatría  

 
 
 
 
 
 

18 

 
Cirugía 2 

Patol. Médica 4 
 

Patología Médica 3 
Pediatría  

 
 

Cirugía 2 Sem. (todos) 
 
 
 

19 

 
Cirugía 2 

Patol. Médica 4 
 

Patología Médica 3 
Pediatría  

 
 

 
 
 
 

20 

 
Cirugía 2 

Patol. Médica 4 
 

Patología Médica 3 
Pediatría  

 
 

 
 
 
 

21 
 

 
Cirugía 2 

Patol. Médica 4 
 

Patología Médica 3 
Pediatría  

 
 

 
 
 
 

22 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

23 
 

 
 

8:00-15:00 
8:00-15:00 
8:00-15:00 

 
 
 
 
 
 

 

 
 

Med. Quir. (Med) (D) 
Med. Quir. (Cir) (E) 

Otorrino/Dermatología 
(C) 

 
 
 
 
 

 
 

25 
 

 
 

Med. Quir. (Med) (D) 
Med. Quir. (Cir) (E) 

Otorrino/Dermatología 
(C) 

 
 
 
 

 
 
 

26 
 

 
 

Med. Quir. (Med) (D) 
Med. Quir. (Cir) (E) 

Otorrino/Dermatología 
(C) 

 
 
 
 
 

 
 

27 

 
 
 
 

VACACIONES 
SEMANA SANTA 
(28 marzo - 5 abril) 

 
 
 
 
 
 

28 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

29 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

30 
 



ABRIL  2024 
 

Hora Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes Sábado 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
1 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
2 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
6 
 

 
 

8:00-15:00 
8:00-15:00 
8:00-15:00 

 
 

8:00-10:00 
 

 
 

Med. Quir. (Med) (D) 
Med. Quir. (Cir) (E) 

Otorrino/Dermatología 
(C) 

 
Pediatría Pr. (B) 

 
 

 
 

 
8 

 

 
 

Med. Quir. (Med) (D) 
Med. Quir. (Cir) (E) 

Otorrino/Dermatología 
(C) 

 
Pediatría Pr. (B) 

  
 
 
 
 

9 
 

 
 

Med. Quir. (Med) (A) 
Med. Quir. (Cir) (D) 

Otorrino/Dermatología 
(E) 

 
Pediatría Pr. (B) 

 
 

 
 
 

10 

 
 

Med. Quir. (Med) (A) 
Med. Quir. (Cir) (D) 

Otorrino/Dermatología 
(E) 

 
Pediatría Pr. (B) 

 
 
 

 
 

11 

 
 

Med. Quir. (Med) (A) 
Med. Quir. (Cir) (D) 

Otorrino/Dermatología 
(E) 

 
Pediatría Pr. (B) 

 
 
 
 
 

12 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

13 
 

 
 

8:00-15:00 
8:00-15:00 
8:00-15:00 

 
 
 
 
 

8:00-9:00 
9:00-10:30 

 
11:00-12:30 
12:30-13:30 

 
 

 
 
 

 
 

Med. Quir. (Med) (A) 
Med. Quir. (Cir) (D) 

Otorrino/Dermatología 
(E) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

15 

 
 

Med. Quir. (Med) (A) 
Med. Quir. (Cir) (D) 

Otorrino/Dermatología 
(E) 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

16 
 

 
 
 
 
 
 
 

Cirugía 2  
Patol. Médica 4 

 
Patol. Médica 3 

Pediatría 
  

 
 

17 

 
 
 
 
 
 
 

Cirugía 2   
Patol. Médica 4 

 
Patol. Médica 3 

Pediatría 
 

 
 

18 

 
 
 
 
 
 
 

Cirugía 2  
Patol. Médica 4 

 
Patol. Médica 3 

Pediatría 
 
 
 

19 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

20 

 
 

8:00-9:00 
9:00-10:30 

 
11:00-12:30 
12:30-13:30 

 
 
 

16:00-18:00 
 

 
Cirugía 2 

Patol. Médica 4 
 

Patología Médica 3 
Pediatría  

 
 
 
 
 
 

22 

 
Cirugía 2 

Patol. Médica 4 
 

Patología Médica 3 
Pediatría  

 
 
 
 
 
 

23 

 
Cirugía 2 

Patol. Médica 4 
 

Patología Médica 3 
Pediatría  

 
 
 
 
 
 

24 

 
Cirugía 2 

Patol. Médica 4 
 

Patología Médica 3 
Pediatría  

 
 
 
Cirugía 2 Sem. (todos) 

 
 

25 

 
Cirugía 2 

Patol. Médica 4 
 

Patología Médica 3 
Pediatría  

 
 

 
 
 
 

26 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

27 
 

 
 

8:00-9:00 
9:00-10:30 

 
11:00-12:30 
12:30-13:30 

 

 
Cirugía 2 

Patol. Médica 4 
 

Patología Médica 3 
Pediatría  

 
 
 
 
 

29 

 
Cirugía 2 

Patol. Médica 4 
 

Patología Médica 3 
Pediatría  

 
 
 
 
 

30 
 

    



 
 

MAYO  2024 
 

Hora Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes Sábado 
 
 

8:00-9:00 
9:00-10:30 

 
11:00-12:30 
12:30-13:30 

 
 

   
 
 

FIESTA DEL 
TRABAJO 

 
 
 
 
 
 
1 

 
Cirugía 2 

Patol. Médica 4 
 

Patología Médica 3 
Pediatría  

 
 
 
 
 

2 

 
Cirugía 2 

Patol. Médica 4 
 

Patología Médica 3 
Pediatría  

 
 
 
 
 

3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

4 
 

 
 
 

8:00-15:00 
8:00-15:00 
8:00-15:00 

 
 
 
 

 
 

Med. Quir. (Med) (C) 
Med. Quir. (Cir) (A) 

Otorrino/Dermatología 
(B) 

 
 

 
 
 
 

6 

 
 

Med. Quir. (Med) (C) 
Med. Quir. (Cir) (A) 

Otorrino/Dermatología 
(B) 

 
 

 
 
 
 

7 

 
 

Med. Quir. (Med) (C) 
Med. Quir. (Cir) (A) 

Otorrino/Dermatología 
(B) 

 
 

 
 

  
 

8 

 
 
 
Med. Quir. (Med) (C) 
Med. Quir. (Cir) (A) 

Otorrino/Dermatología 
(B) 

 
 

 
 
 
 

9 

 
 

Med. Quir. (Med) (C) 
Med. QuIr. (Cir) (A) 

Otorrino/Dermatología 
(B) 

 
 

 
 

 
 

10 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11 

 
 

8:00-9:00 
9:00-10:30 

 
11:00-12:30 
12:30-13:30 
11:00-12:00 

 

12:00-14:00 

 

 
Cirugía 2 

Patol. Médica 4 
 

Patología Médica 3 
Pediatría  

 
 

  
 
 
 

13 

 
Cirugía 2 

Patol. Médica 4 
 

Patología Médica 3 
Pediatría  

  
 
 
 
 

 
14 

 
Cirugía 2 

Patol. Médica 4 
 

Patología Médica 3 
Pediatría  

 
  
 
 
 

 
15 

 
Cirugía 2 

Patol. Médica 4 
 
 
 

Pediatría  
 

 
Cirugía 2  

  
 

16 

 
Cirugía 2 

Patol. Médica 4 
 
 
 

Pediatría  
 

 
Cirugía 2 

 
 

17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

18 
 

 
 

8:00-9:00 
9:00-10:00 
9:00-11:00 
11:00-12:00 

12:00 – 13:00 
12:00-14:00 

 
FESTIVIDAD 

DE LA 
VIRGEN DEL MAR 

 
 
 

 
 
 

20 
 

 
Cirugía 2  
Pediatría 

 
Pediatría 
Cirugía 2 

 
 
  

 
21 

 
Cirugía 2  
Pediatría 

 
Pediatría 

 
Cirugía 2 Sem.(Todos) 
 
 
 

22 

 
Cirugía 2  

 
Cirugía 2 Sem.(Todos) 

Pediatría 
 
 
 
 

 
23 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

24 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

25 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

27 
 

 
 
 
 
 
 
 

28 
 

 
 
 
 
 
 
 

29 
 

 
 
 
 
 
 
 

30 
 

 
 
 
 
 
 
 

31 
 

 

 


	Curso 2023-2024
	Cuarto Curso
	Segundo Cuatrimestre

	FEBRERO  2024
	MARZO  2024
	ABRIL  2024
	MAYO  2024

